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1 Úvod

Problematika mezd je v současné době nedílnou součástí života každého za-

městnavatele a zaměstnance. Mzda představuje z hlediska zaměstnavatele náklad, který

je ochoten vynaložit, pro zaměstnance je odměnou za vykonanou práci.

K základní mzdě náleží zaměstnancům příplatky, náhrady a jiná plnění ze záko-

na. Účinným nástrojem vedoucím k daňové optimalizaci jsou zaměstnanecké výhody,

tzv. benefity. Poskytováním různých druhů zaměstnaneckých benefitů může zaměstna-

vatel nejen přispět k motivaci zaměstnanců a k jejich vyšší spokojenosti, ale také k op-

timalizaci svých mzdových nákladů a tím i působit na výši daně z příjmů právnických

osob.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá mzdovými náklady účetní jednotky a jejich

analýzou. Pro zaměstnavatele představují mzdové náklady jednu z nejvýznamnějších

nákladových položek. Účetní jednotky by měly hledat takovou strukturu mzdových ná-

kladů, která je pro ně nejvýhodnější.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat mzdové náklady v účetnictví,

stanovit jejich vliv na výpočet daně z příjmů právnických osob a zpracovat návrh mož-

ných řešení na optimalizaci těchto nákladů.

Aby byl naplněn výše uvedený cíl, je tato práce rozdělena do dvou částí – na te-

oretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá problematikou mezd z účetního i da-

ňového hlediska. Praktická část se věnuje analýzou mzdových nákladů a následně jejich

optimalizací.

Podnětem pro napsání bakalářské práce byl v první řadě zájem o problematiku

mezd a mzdových nákladů. Důvodem je především to, že mzda a mzdové náklady se

týkají každého zaměstnavatele a zaměstnance. Sekundárním faktorem, který nepochyb-

ně taktéž ovlivnil volbu zvoleného námětu, je v současné době stále aktuální téma téměř

každé účetní jednotky.

Z těchto důvodu si práce klade za cíl právě i konkrétní doporučení ke zlepšení a

optimalizaci mzdových nákladů, které se mohou pozitivně projevit na celkových nákla-

dech vybrané společnosti.
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2 Mzdová problematika

2.1 Mzdový systém

D´Ambrosová et al. (2015) definuje mzdový systém jako soubor nástrojů, pravi-

del, metod a forem, jimiž je zaměstnavatel povinen zajistit poskytování mezd, dodržo-

vání zásad a základních principů vyplývajících ze zákoníku práce pro své zaměstnance.

Autorka dále uvádí, že základním posláním mzdového systému není pouhé napl-

nění povinností, které zákoník práce zaměstnavatelům v segmentu odměňování ukládá,

ale je jím především motivace zaměstnanců k co možná nejlepším výsledkům práce s

cílem naplnit záměry zaměstnavatele.

Ačkoliv se mzdové systémy jednotlivých podniků liší, Warren, Reeve a Duchac

(2012) uvádí hlavní prvky mzdového systému. Jsou jimi mzdová evidence, pracovní

smlouva a mzdový list zaměstnance.

Podle Vybíhala (2015) se při zaměstnávání pracovníků uplatňují různé formy

mzdových plnění.

Autor rozlišuje tyto formy mzdového plnění

 mzdu (mzdová část celkového plnění),

 ostatní plnění (plnění poskytovaná dle zvláštních právních předpisů v

souvislosti se zaměstnáním).

Podle Vybíhala (2015) je rozdíl v tom, že mzda bezprostředně souvisí s výko-

nem práce, zatímco ostatní plnění s výkonem práce přímo nesouvisejí.

2.2 Mzda

2.2.1 Mzda, plat a odměna z dohody

Ze zákoníku práce, z ustanovení § 109 vyplývá, že zaměstnanci přísluší za vy-

konanou práci mzda, plat nebo odměna z dohod (Vybíhal, 2015).

Šubrt et al. (2015) uvádí, že jsou mzda i plat poskytovány zaměstnanci za práci,

a to podle její složitosti, odpovědnosti, obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní

výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků.

Američtí autoři Warren, Reeve a Duchac (2012) popisují rozdíl mezi mzdou a

platem v podmínkách USA. Podle autorů se plat obvykle vztahuje k zaměstnancům na

manažerských a administrativních postech. Je obvykle vyjádřen za měsíc nebo za rok.
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Mzda se pak vztahuje k zaměstnancům, kteří v podniku vykonávají manuální práce. Ta

je vyplácena hodinově či týdně. Plat nebo mzda zaměstnance může být zvýšena o bonu-

sy, provize, podíly na zisku nebo náklady, které vyplývají z práv zaměstnance. V České

republice je podstatný rozdíl v tom, že mzda přísluší zaměstnanci v soukromé (podnika-

telské) sféře, zatímco plat ve státním (rozpočtovém) sektoru.

Mzda

„Mzda je peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (naturální mzda) poskytova-

né zaměstnavatelem zaměstnanci za práci, není-li v zákoníku práce stanoveno jinak.“

(Zákoník práce, 2015).

Zákoník práce (2015) v § 113 uvádí, že se mzda sjednává v pracovní smlouvě

nebo v jiné smlouvě či v kolektivní smlouvě, popř. ji zaměstnavatel stanoví vnitřním

předpisem nebo mzdovým výměrem.

Za mzdu lze podle Vybíhala (2015) považovat:

 základní mzda,

 osobní ohodnocení,

 periodické prémie,

 cílové prémie,

 naturální mzdu,

 příplatky,

 doplatky.

Formy základní mzdy

Formou mzdy podle Šubrta (2014) rozumíme způsob odměňování, tj. vazbu

mzdových sazeb na odpracovanou dobu a pracovní výkon.

Podnikatelské subjekty uplatňují různé formy základní mzdy. Je to především

mzda:

 časová (hodinová, měsíční),

 úkolová,

 podílová,

 provizní,

 osobní (Vybíhal, 2015).
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Šubrt (2014) místo osobní formy mzdy uvádí tzv. mzdu smíšenou, která různě

kombinuje více forem základní mzdy (např. měsíční mzdu s provizní mzdou),

d´Ambrosová et al. (2015) doplňuje, že je smíšená mzda zpravidla koncipována jako

kombinace časové a úkolové mzdy nebo podílové mzdy.

Časová mzda

D´Ambrosová et al. (2015) považuje časovou mzdu za základní formu mzdy.

Mzda je vyjádřena součinem mzdového tarifu sjednaného za zvolenou jednotku pracov-

ní doby a počtu těchto zaměstnancem odpracovaných jednotek za období splatnosti

mzdy.

Vybíhal (2015) uvádí, že se časová mzda používá v případě pracovních činností,

u kterých nelze naprosto objektivně měřit výsledky práce, nebo jsou tyto činnosti růz-

ného charakteru. Autor dále tvrdí, že je využití časové mzdy vhodné v případě, že by

bylo použití jiné formy mzdy příliš nákladné, administrativně náročné nebo by mohlo

vést k ohrožení zdraví a bezpečnosti při práci.

Úkolová mzda

Úkolová mzda je formou základní mzdy, která je závislá na výkonu pracovníka.

Výhodou této formy mzdy je podle Vybíhala (2015) snadnější motivace pracovníků ve

srovnání se mzdou časovou.

D´Ambrosová et al. (2015) tvrdí, že použití úkolové mzdy je vhodné v případě,

že má zaměstnavatel zájem na výši objemu produkce a kde mohou pracovníci tuto výši

produkce svým výkonem ovlivnit.

Podmínkou je podle Vybíhala (2015) stanovení objektivní výkonové normy a

spolehlivá evidence v rozsahu kvality práce.

V praxi se můžeme nejčastěji setkat s tzv. úkolovou mzdou přímou. Vybíhal

(2015) uvádí zvláštní druh úkolové mzdy, tzv. akordní mzdu, kdy je skupině pracovníků

uloženo vykonat v předem stanoveném termínu za předem dohodnutou částku stanove-

né dílo.

Podílová mzda

Podílová mzda je podle d´Ambrosové et al. (2015) obvykle utvářena jako podíl

(v procentech) na výkonech v peněžním vyjádření – nejčastěji jako podíl na tržbách.
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Provizní mzda

Podle Vybíhala (2015) se provizní mzda stanoví jako podíl (v procentech) z rea-

lizovaných obchodů, zakázek nebo množství získaných klientů atd.

Osobní mzda

Vybíhal (2015) uvádí, že se osobní mzda uplatňuje u pracovníků, kteří mají po

delší dobu stabilní pracovní tempo a požadovanou kvalitu práce. Podle autora může být


[…]


středků, benefit v podobě úhrady zahraničního zájezdu a poskytnutí motorového vozidla

i k soukromým účelům. Tyto benefity jsou pro účetní jednotku daňově nevýhodné.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat mzdové náklady Kolejí a menz

Jihočeské univerzity a stanovit jejich vliv na výpočet daně z příjmů právnických osob.

Na základě zjištěných informací bylo zapotřebí zpracovat návrh možných řešení na op-

timalizaci těchto nákladů.

Pro splnění výše vytyčeného cíle bylo v první řadě nutné seznámit se

s problematikou mezd. V teoretické části bakalářské práce byla provedena literární re-

šerše, jež poskytuje ucelený přehled dané problematiky. Praktická část byla zaměřena

na analýzu mzdových nákladů a stanovení jejich vlivu na výpočet daně z příjmů práv-

nických osob.

Pro výpočet a určení optimální výše mzdových nákladů bylo aplikováno osm

základních zaměstnaneckých benefitů rozdílného druhu a výše: příspěvek na kulturní

pořady a sportovní akce v hodnotě 300 Kč, benefit v podobě použití motorového vozi-

dla i pro soukromé účely, příspěvek na penzijní připojištění ve výši 2000 Kč měsíčně,

příspěvek na dopravu do zaměstnání, příspěvek na jazykový kurz v hodnotě 5 000 Kč,

příspěvek na pořízení vitamínových prostředků ve výši 200 Kč, roční odměna ve výši

15 000 Kč a nepeněžní plnění ve formě zahraničního zájezdu v hodnotě 9 000 Kč.

V rámci každé varianty byla hledána taková struktura mzdových nákladů, která je nej-

výhodnější pro zaměstnavatele, zaměstnance i pro státní orgány a ostatní instituce.

Z provedené analýzy je zřejmé, že pro zaměstnavatele je nejvýhodnější poskyto-

vat svým zaměstnancům takové benefity, které jsou pro něj daňově uznatelnými nákla-

dy v plné výši a zároveň nejsou součástí vyměřovacího základu pro odvod pojistného.

Nejvýhodnějším benefitem z daňového hlediska se pro účetní jednotku jeví benefit ve

formě jazykového kurzu a příspěvek na penzijní připojištění. Mezi méně výhodné patří

ty, které jsou ve formě roční odměny a příspěvku na dopravu do zaměstnání. Tyto bene-

fity jsou daňovými náklady v plné výši a je nutné z nich odvést zdravotní a sociální po-

jištění. Dále existují benefity, které zaměstnavatel nemůže uplatnit jako daňové náklady

v plné výši a které nejsou součástí vyměřovacích základů pro odvod zdravotního a soci-

álního pojištění. Jedná se o příspěvek na kulturní pořady a sportovní akce a příspěvek na

pořízení vitamínových prostředků. Benefit v podobě úhrady zahraničního zájezdu a po-

skytnutí motorového vozidla i k soukromým účelům jsou benefity, které musí zaměst-

navatel vyloučit z daňově uznatelných výdajů a které nejsou součástí vyměřovacího
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základu pro odvod pojistného. Tyto benefity jsou pro účetní jednotku daňově

nevýhodné.

Naopak pro zaměstnance jsou nejvýhodnější takové benefity, ze kterých se ne-

platí daň z příjmů a nepatří do vyměřovacího základu pro odvod pojistného na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění. Pro zaměstnance jsou tedy nejefektivnější benefity ve

formě různých příspěvků, a to zejména na kulturní pořady a sportovní akce, jazykový

kurz, příspěvek na pořízení vitamínových prostředků či na úhradu zahraničního zájezdu.

Méně výhodným je benefit v podobě nároku na používání motorového vozidla i

k soukromým účelům, příspěvek na dopravu do zaměstnání a roční odměna.

Ze strany státních orgánů a ostatních institucí (Česká správa sociálního zabezpe-

čení a zdravotní pojišťovny) jsou nejvýhodnějšími takové benefity, které dosahují pro

příslušné instituce nejvyšších příjmů plynoucích z odvodů pojistného na sociální zabez-

pečení a zdravotní pojištění, daň z příjmů právnických osob a daň z příjmů fyzických

osob. Konkrétně se jedná o benefity typu roční odměny a poskytnutí osobního automo-

bilu i pro soukromé účely.

Na základě výsledků analýzy mzdových nákladů Kolejí a menz Jihočeské

univerzity vyplynulo, že poskytováním zaměstnaneckých benefitů může zaměstnavatel

nejen přispět k motivaci zaměstnanců a k jejich vyšší spokojenosti, ale také optimalizo-

vat své mzdové náklady.

Závěrečné výsledky práce, které navrhují řešení k optimalizaci nákladů, bu-

dou nabídnuty do praxe.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to analyze labour costs of dormitories and

canteens at the University of South Bohemia, and to determine their influence on calcu-

lation of corporate income tax. The findings were used to make a proposal of possible

solutions to optimize these costs.

To this goal, it was necessary to get acquainted with wage matters first. In the

theoretical part of the bachelor thesis, the literature review provides a comprehensive

overview of these matters. The practical part was focused on the analysis of labour costs

and determination of their influence on calculation of corporate income tax.

Eight different kinds of standard employee benefits were used to calculate and

determine the optimal amount of labour costs. The analysis has shown that for the em-

ployer it is expenses tax deductible for it to the full extent while not being included in

the assessment base for premium payments which are the most budget-wise option of

providing benefits. On the contrary, employees take the greatest advantage of benefits

from which they don’t have to pay an income tax and which are not included in the as-

sessment base for payment of premiums for social security and health insurance.

Keywords: wage, labour costs, benefit, corporate income tax

JEL classification: J30 Wages, Compensation, and Labour Costs: General
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