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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Mzdová problematika je aktuální téma s širokým využitím, náročné na přesnost
aplikace zjištěných informací z platné legislativy v praxi.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: BP je logicky strukturovaná. Autorka uvádí relevantní informace v přehledném
sledu. Výklad výchozích pojmů je srozumitelný.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka: V osmi variantách odměňování zaměstnance různými mzdovými položkami
použila autorka různé výše. Pro porovnání by měly být zvoleny stejné částky, aby byl
výsledek porovnání jednoznačně zřejmý.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila předmět práce, vstupní data a podklady, které bylo nutné
zajistit; zahrnula také konzultace se zaměstnanci podniku, aby získala potřebné informace.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Teoretická část zahrnuje všechny potřebné informace a přehledným způsobem,
s odkazy na příslušnou legislativu, výstižně popisuje mzdovou problematiku.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Autorka systematicky a srozumitelně aplikovala zjištěnou teorii (legislativou
definované principy mzdové agendy) na všech 8 zkoumaných variant v praktické části.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Autorka používala aktuální literaturu i internetové zdroje, což je v případě
mzdové problematiky vázané na legislativu zásadní. Vhodně používala citace a odkazy.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka: Po formální stránce splňuje práce požadavky na BP kladené. Je pravdou, že
počet stran přesahuje doporučení 40-50 stran, na druhou stranu BP obsahuje větší množství
tabulek a rozsáhlé přílohy. Větší počet stran tedy není na škodu.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jak již bylo zmíněno výše, doporučila bych v jednotlivých variantách použít stejnou částku zvolené
mzdové položky. Z porovnání jednotlivých variant by tak bylo jednoznačné, jaký vliv mají různé
složky odměňování na výši mzdových nákladů z pohledu zaměstnance / zaměstnavatale a příjmů
státních orgánů a ost.institucí.
Autorka použila v práci mzdové složky viz. níže:
První varianta - příspěvek na kulturní pořady a sportovní akce 300 Kč
Druhá varianta - motorové vozidlo i k soukromým účelům 2 500 Kč
Třetí varianta - příspěvěk na penzijní připojištění 2 000 Kč
Čtvrtá varianta - příspěvek na dopravu do zaměstnání ve výši 924 Kč
Pátá varianta - příspěvek na jazykový kurz 5 000 Kč
Šestá varianta - příspěvek na pořízení vitamínových prostředků 200 Kč
Sedmá varianta - roční odměna ve výši 15 000 Kč
Osmá varianta - úhrada zahraničního zájezdu ve výši 9 000 Kč

Mzdové náklady v Tabulce 3 str. 34 rok 2013, 2014 nesedí na mzdové náklady v Tabulce 5 str. 35.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je podle Vás v současnosti používaný princip odměňování zaměstnanců v KaM JU vhodný z
hlediska motivace zaměstnanců a optimalizace mzdových nákladů?

Pojednejte o výhodách a nevýhodách odměňování zaměstnanců na základě stupnice platových
tarifů podle platových tříd a platových stupňů.
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